
14 CÔNG BÁO/Số 401 + 402/Ngày 12-7-2011

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ__________

Số: 37/2011/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 29 tháng 6 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
Về cơ chế hỗ trợ phát triển các dự án điện gió tại Việt Nam

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 29 tháng 11 năm 2005;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công thương,

QUYẾT ĐỊNH:

Chương I
 NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Quyết định này quy định về cơ chế hỗ trợ phát triển các dự án điện gió tại 

Việt Nam. 
2. Đối tượng điều chỉnh của Quyết định này gồm các tổ chức tham gia các hoạt 

động điện lực có liên quan đến phát triển các dự án điện gió tại Việt Nam.
Điều 2. Giải thích từ ngữ
Trong Quyết định này các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Bên mua điện là Tập đoàn Điện lực Việt Nam hoặc đơn vị trực thuộc được ủy 

quyền. 
2. Bên bán điện là doanh nghiệp sản xuất, vận hành kinh doanh bán điện từ các 

dự án điện gió. 



CÔNG BÁO/Số 401 + 402/Ngày 12-7-2011 15

3. Công trình điện gió là tổ hợp đồng bộ của các tua bin gió, máy phát điện, các 
thiết bị đồng bộ và kết cấu xây dựng khác sử dụng năng lượng gió để phát điện.

4. Dự án điện gió bao gồm một hoặc nhiều công trình điện gió. 
5. Dự án điện gió nối lưới là dự án điện gió được xây dựng đấu nối vào lưới điện 

quốc gia để cung cấp một phần hoặc toàn bộ điện năng sản xuất.
6. Điểm đấu nối là vị trí mà đường dây của Bên bán điện đấu nối vào hệ thống 

điện của Bên mua điện.
7. Điểm giao nhận điện là điểm đo đếm sản lượng điện bán ra của Bên bán 

điện.
8. Dự án điện gió không nối lưới là dự án điện gió xây dựng để cung cấp toàn bộ 

điện năng cho các hộ sử dụng trong khu vực, không đấu nối với lưới điện quốc gia.
9. Chủ đầu tư dự án điện gió là tổ chức thực hiện hoạt động đầu tư các dự án điện 

gió theo quy định của pháp luật Việt Nam.
10. Hợp đồng mua bán điện mẫu cho các dự án điện gió là hợp đồng mua bán 

điện do Bộ Công thương ban hành để áp dụng trong giao dịch mua bán điện được 
sản xuất từ dự án điện gió nối lưới giữa Bên bán điện và Bên mua điện.

11. Hạng mục chính của công trình điện gió bao gồm trụ gió, tua bin, máy phát 
điện và trạm biến áp. 

Chương II
QUY HOẠCH VÀ PHÁT TRIỂN ĐIỆN GIÓ

Điều 3. Quy hoạch phát triển điện gió
1. Quy hoạch phát triển điện gió bao gồm quy hoạch phát triển điện gió quốc gia, 

quy hoạch phát triển điện gió cấp tỉnh. Quy hoạch phát triển điện gió làm cơ sở cho 
các hoạt động đầu tư phát triển điện gió, được điều chỉnh phù hợp với các nghiên 
cứu, đánh giá tiềm năng gió trong từng thời kỳ.

2. Quy hoạch phát triển điện gió quốc gia và quy hoạch phát triển điện gió địa 
phương được lập một lần cho giai đoạn từ 2011 - 2020 tầm nhìn đến 2030 và được 
điều chỉnh, bổ sung khi cần thiết. Từ các giai đoạn quy hoạch sau, quy hoạch phát 
triển điện gió được lồng ghép vào Quy hoạch phát triển điện lực cấp tỉnh và Quy 
hoạch phát triển điện lực quốc gia. 

Điều 4. Lập, phê duyệt và công bố quy hoạch phát triển điện gió 
1. Bộ Công thương tổ chức lập quy hoạch phát triển điện gió quốc gia trình Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt; công bố và hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện 
quy hoạch phát triển điện gió quốc gia đã được phê duyệt.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung 
là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) nơi có tiềm năng phát triển điện gió tổ chức lập Quy 
hoạch phát triển điện gió cấp tỉnh trình Bộ trưởng Bộ Công thương phê duyệt. 



16 CÔNG BÁO/Số 401 + 402/Ngày 12-7-2011

3. Việc công bố và điều chỉnh quy hoạch thực hiện theo quy định hiện hành. 
4. Nội dung chính của Quy hoạch phát triển điện gió: 
a) Quy hoạch phát triển điện gió quốc gia có các nội dung chính sau:
- Tiềm năng gió của các địa phương;
- Danh mục các dự án điện gió;
- Định hướng đấu nối các dự án điện gió vào hệ thống điện quốc gia.
b) Quy hoạch phát triển điện gió cấp tỉnh có các nội dung chính sau:
- Tiềm năng điện gió của tỉnh;
- Diện tích và ranh giới các khu vực phát triển các dự án điện gió;
- Danh mục các dự án điện gió;
- Quy mô công suất của từng dự án điện gió và phương án đấu nối vào hệ thống 

điện quốc gia.
5. Trong thời gian quy hoạch điện gió chưa được phê duyệt, các dự án điện gió 

cần được sự chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ về chủ trương đầu tư.
6. Bộ Công thương quy định cụ thể nội dung, trình tự, thủ tục lập, thẩm định và 

phê duyệt quy hoạch phát triển điện gió.
Điều 5. Kinh phí cho công tác lập quy hoạch phát triển điện gió
1. Ngân sách trung ương cấp kinh phí để thực hiện nhiệm vụ lập, thẩm định, 

công bố và điều chỉnh quy hoạch phát triển điện gió quốc gia.
2. Ngân sách tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cấp kinh phí để thực hiện 

nhiệm vụ lập, thẩm định, công bố và điều chỉnh quy hoạch phát triển điện gió địa 
phương.

3. Khuyến khích huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác cho công tác lập 
quy hoạch phát triển điện gió.

Điều 6. Đầu tư xây dựng các dự án điện gió 
1. Việc đầu tư xây dựng dự án điện gió phải phù hợp với quy hoạch phát triển 

điện gió và quy hoạch phát triển điện lực các cấp được cơ quan có thẩm quyền phê 
duyệt.

2. Đối với các dự án điện gió chưa có trong danh mục của quy hoạch phát triển 
điện gió quốc gia và quy hoạch phát triển điện lực quốc gia được duyệt, chủ đầu tư 
chịu trách nhiệm lập Hồ sơ đề nghị bổ sung quy hoạch, gửi Bộ Công thương thẩm 
định, trình Thủ tướng xem xét, quyết định.

3. Việc đầu tư xây dựng các dự án điện gió được thực hiện theo quy định của 
pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng công trình. 

Điều 7. Đấu nối dự án điện gió vào hệ thống điện, điều độ vận hành nhà máy 
điện gió 

1. Đấu nối dự án điện gió vào lưới điện quốc gia phải phù hợp với quy hoạch 
phát triển điện lực được duyệt. Điểm đấu nối do Bên bán điện và Bên mua điện thỏa 


